1

关于举办 2023“高教社”杯全国商务英语实践大赛的通知

各有关单位及相关院校：

“2023“高教社”杯全国商务英语实践大赛”是在广东外语外贸大

学国际商务英语学院历时二十余年的品牌赛事“英语商务讲介大赛”

及“全国商务实践大赛”的基础上发展而来。本届大赛继承了往届大

赛“理论与实践相结合”以及“商为我专，英系我才”的特点，旨在

培养学生在商务沟通、创新思维和学以致用等方面的能力，鼓励当代

大学生投身实践，关注社会热点问题及企业和社会的可持续发展，通

过深入企业调查研究、学习和总结企业成功经营理念和管理模式，积

极探索能助力企业解决难题、实现可持续发展的可行有效的方案，从

而帮助大学生努力成长为更好地服务国家和社会发展需要的高素质复

合型商务英语人才。现将有关工作通知如下：

一、主办单位

中国对外贸易经济合作企业协会

广东外语外贸大学

二、承办单位

中国对外贸易经济合作企业协会商务英语专业工作委员会

广东外语外贸大学国际商务英语学院

三、组织机构

1、 大赛顾问委员会

主 任：严 明 黑龙江大学

副主任：王立非 北京语言大学

2

胡春雨 广东外语外贸大学

委 员：彭青龙 上海交通大学

李雪茹 西安外国语大学

俞洪亮 扬州大学

郭桂杭 广东外语外贸大学

王光林 上海外国语大学

莫再树 湖南大学

赵 珂 上海财经大学

张家瑞 西南财经大学

刘法公 浙江海洋大学

王岩东 北财经大学

胡文飞 四川外国语大学

李莉文 北京外国语大学

刘白玉 山东工商大学

王艳艳 上海对外经贸大学

王庄严 黑龙江外国语学院

佟敏强 黑龙江大学

史兴松 对外经济贸易大学

司耀龙 上海对外经贸大学

张武保 广东外语外贸大学

2、 大赛组织委员会

主 任：王立非 北京语言大学

副主任：胡春雨 广东外语外贸大学

委 员：曹德春 华北水利水电大学

鲍 文 浙江工商大学

3

曹瑞斓 安徽工业大学

何明霞 湖北经济学院

黄慧江 西师范大学

刘红艳 北京工商大学

刘艳萍 广西财经学院

谢 楠 临沂大学

姚孝军 华中农业大学

郑竹群 福建江夏学院

何高大 广东白云学院

王国凤 上海师范大学

王 淙 西安翻译学院

高嘉勇 天津外国语大学

黄绍胜 四川外国语大学

张蔚磊 上海对外经贸大学

李 欣 北京语言大学

鲍 文 浙江工商大学

何明霞 湖北经济学院

孙利锋 中国对外贸易经济合作企业协会

3、 大赛执委会

主 任：胡春雨 广东外语外贸大学

副主任：汪谓超 广东外语外贸大学

委 员：陆 璐 广东外语外贸大学

王美宁 广东外语外贸大学

张婷婷 广东外语外贸大学

青 松 广东外语外贸大学

4

杨文英 广东外语外贸大学

郑 铁 广外外语外贸大学

Sherman Chui 广东外语外贸大学

李冬云 广东外语外贸大学

李 丽 广东外语外贸大学

李 盈 广东外语外贸大学

孙小军 湖北经济学院

钟含春 浙江工商大学

秘书长：王维璐 广东外语外贸大学

孙利锋 中国对外贸易经济合作企业协会

四、竞赛规程

1、参赛资格

普通高等院校商务英语本科专业及英语（商务方向）本科专业所

在学院的 2021 级在校学生，每支代表队的成员人数为 5—8 人（非商

务英语专业的队员不得超过 2 人），其中 5名队员必须代表队伍参与项

目陈述（包括在台上控制队伍展示研究成果的 PPT 等多媒体的选手，

但并不要求一直由同一名选手控制 PPT 等多媒体），其余队员为支援

队员。

2、赛题说明

【英文】

Green Economy, Great Opportunity

After four decades of rapid and vigorous economic growth, China has

become the world’s second biggest economy. However, with the unprecedented

rate of urbanization, the country is now faced with rising energy demand,

5

increasing emission of greenhouse gases and quick depletion of critical

natural resources, which combine to pose significant challenges to its

long-term prosperity. Declaring these challenges as a top priority, the

Chinese government has been committed to finding solutions that can address

these challenges without compromising the economic development goals and

the living standard of its people. Recent years have witnessed the launch

of initiatives and policies to support a nation-wide transition to green

economy and a large inflow of investments into green technology. What will

be the impact of China’s green transition on existing and new business

activities? How will it affect the global competitiveness of Chinese

enterprises？What opportunities can companies find and seize to enhance

their competitiveness and global influence?

2023 “HEP” Cup National Business English Practice Contest challenges

students to find a business partner and help raise its vitality for the

modern world. It requires students to:

1) Identify one or more aspects that need improvements;

2) Make a proposal that will satisfy these needs;

3) Conduct investigation to justify the appropriateness and

effectiveness of the proposal;

4) Communicate the entire proposal in a presentation with the aim to

persuade board of directors to invest in the project.

The Contest emphasizes actual collaboration between a team of students

and a partner company. The student team should venture out into the field

and collect data. This should include multiple physical or virtual meetings

with relevant stakeholders. The findings and recommendations need to be

validated by relevant parties.

【中文】

绿色经济，无限商机

过去四十年，中国经济迅速蓬勃发展，跃居成为世界第二大经济

体。与此同时，城市化进程加快，能源需求不断增长，温室气体排放

6

激增，重要自然资源耗减，对经济的长期繁荣形成威胁。中国政府积

极应对这一挑战，致力寻找符合经济发展规律、提高人民生活水平的

解决方案。近年来，国家颁布了一系列支持绿色经济转型的倡议和政

策，投入大量资金发展绿色科技。现行趋势下，商业活动将会发生何

种变革？中国企业应该如何应对，在向绿色经济转型的过程中如何寻

找机遇，增强企业的竞争力和全球影响力？

2023“高教社”杯全国商务英语实践大赛以“绿色经济，无限商

机”为主题，要求参赛者寻找一家企业，帮助其提升企业活力，应对

现代社会的挑战。具体要求如下：

1.发现（企业中）一个或多个需要改进的问题；

2.针对这些问题提出建议书；

3.展开调研，验证所提建议的适用性和有效性；

4.通过讲介沟通整份建议书的内容，说服董事会投资该项目。

本大赛重视各参赛队伍与合作公司之间的真实合作。参赛队伍要

走出校园，深入企业内部，收集资料。调研形式包括与相关人士的面

谈或视频访谈等。调研结果与改进方案均需得到相关各方的认可。

3、大赛形式与要求

本次大赛共分为全国初赛和全国总决赛两个赛程。

（一）大赛通过全国初赛遴选出优秀队伍参加全国总决赛：

1.全国范围内各参赛队伍将随机抽签分为五组进行初赛选拔；

2.各组由两名评委负责，择优选拔出 1支队伍，进入全国总决赛；

7

（二）最终全国范围选出 5 支队伍，加东道主 1 支队伍，共 6 支队伍

进入全国总决赛。

【全国初赛】

各参赛队伍请在 2023 年 10 月 21 日(周六)中午 12:00 前，将以下参

赛资料电子版提交至邮箱 cnbepc@126.com，逾期提交无效。

（一）项目报告等图文资料：全英文，大约 3000 字，展示项目实践

过程与研究结果；

（二）演示文稿（PPT）：全英文，包括音乐、视频以及字体；

（三）演示视频（flv 格式，大小不超过 350M）：全英展示项目研

究目的、实践过程及研究结果，限时 13分钟。注意：视频要求图像与

声音清晰，无杂音，为一个完整的演讲视频文件，不得进行编辑、裁

剪等加工处理；

（四）参赛选手学生证扫描件（扫描页须含有学生照片、学生姓名、

所在学院盖章）；

（五）晋级说明：参赛队伍共分为五组，各组按照综合成绩从初赛

队伍中择优选拔出 1 支队伍进入全国总决赛；

（六）材料提交说明：将邀请专家组成评审团，每组由两位评委老

师评审，对演示视频和项目概述进行打分。

【全国总决赛】

全国总决赛将以线下方式进行，参赛队伍需要提前到达指定地点

参赛并提前抽签决定出场顺序。

mailto:cnbepc@126.com

8

各参赛队伍请于 2023 年 11 月 25 日（周六）中午 12:00 前将以下

参赛资料（最终版）以电子版形式发送至 cnbepc@126.com，逾期提交

无效。

（一）项目概述等图文资料：全英文，篇幅为 1 张 A3 纸，展示

项目研究目的、实践过程及研究结果；

（二）宣讲演示文稿（PPT）：全英文，包括音乐、视频以及字体；

（三）提交 1 分钟以内队伍介绍视频：该视频将作为队伍亮相在

大赛开场时播放；

（四）参赛选手学生证扫描件（扫描页须含有学生照片、学生姓

名、所在学院盖章）。

本赛段中，来自全国的 5 支队伍及东道主 1 支队伍同台竞技。各

参赛队伍要准备 13 分钟的全英文讲解，在比赛当天展示本队的项目

开展与研究成果。陈述过程中可以借助 PPT（全英文）、视频等多媒

体工具来进行多角度的讲解。在讲解展示完毕后将有 5 分钟的全英文

问答环节，由各队代表或者评委指定的选手回答评委提问。

4、奖项设置

总冠军（1 支队伍）：奖杯、证书、奖金、奖品

一等奖（2 支队伍）：奖杯、证书、奖金、奖品

二等奖（3 支队伍）：奖杯、证书、奖金、奖品

三等奖（待定）：证书、奖金、奖品

优秀表现奖（2 名）：证书、奖金、奖品

mailto:cnbepc@126.com

9

5、大赛联络

联络人 广东外语外贸大学 王维璐 电话：13822123369

总联络邮箱：cnbepc@126.com

五、报名费用

本竞赛免收报名费。赛程中若涉及差旅、住宿、餐饮等费用由参

赛团体或个人自理。

特此通知

中国对外贸易经济合作企业协会 广东外语外贸大学

商务英语专业工作委员会 国际商务英语学院

2023 年 8 月 16 日 2023 年 8 月 16 日

mailto:cnbepc@126.com